⁴¹ "Quando is quem ob virtutis meritum ratio suadet amandum, morum suavitate, et vitae lautioris dulcedine, in alterius influit animum." (III., 3)

⁴² "Ratio iungitur affectui, ut amor ex ratione castus sit, dulcis ex affectu." (III., 3) U duhovnomu prijateljstvu promatranje krjeposti oblikuje, a slatkoća čudi ukrašava: "Virtutis contemplatio format, et morum ornat suavitas." (III., 4)

⁴³ "Quorum primus est electio, secundus probatio, tertius admissio, quartus rerum divinarum et humanarum cum quadam caritate et benevolentia summa consensio." (III., 8)

⁴⁴ "Videlicet iracundi, instabiles, suspiciosi, verbosi." (III., 14)

sobi za prijateljstvo.⁴⁵ Cistercijski monah pojašnjava zašto su navedene osobe problematične za prijateljstvo: a) Razdražljive osobe lako se naljute i u toj ljutnji često ne znaju što govore, ne biraju riječi pa će stoga vrlo lako ponekad uvrijediti i prijatelja. Prema Aelredu, s razdražljivim prijateljima treba biti strpljiv, a opomena njihovih slabosti treba biti bezbolna, čak i ugodna.⁴⁶ b) Nestalne osobe pak ne mogu pružiti sigurnost prijatelju. Aelred ih uspoređuje s glinom. Te osobe dopuštaju da im se kao u glinu uvijek iznova utiskuju razna mišljenja koja ih čine nestalnim i nespremnim braniti svoje prijatelje.⁴⁷ c) Sumnjičave su osobe opet trajno nemirne te taj nemir prenose i na svoje prijatelje. Osim toga, one su znatiželjne, a ta im znatiželja stvara strah. Sumnjičavost također stvara ljubomoru što ugrožava prijateljstvo: “Ako vidi prijatelja kako je ljubazan prema drugoj osobi, misli da njega manje ljubi; ako ga prijatelj opomene, misli da ga mrzi; ako ga prijatelj hvali, misli da ga ismijava.”⁴⁸ On se treba liječiti “kontempliranjem ljubavi.”⁴⁹ d) Na tragu svih monaških pisaca, napose sv. Benedikta,⁵⁰ Aelred je također mišljenja da i brbljave osobe teško mogu biti dobri prijatelji. Navodi knjigu

⁴⁵ “Sed si alias vita eorum mores que placuerint, agendum cum eis summpere est, ut sanati ad amicitiam habeantur idonei.” (isto)

⁴⁶ “Difficile quippe est eum quem saepe iracundiae furor exagitat, non aliquando insurgere in amicum, sicut in Ecclesiastico scribitur: “Est amicus, qui odium, et rixam, et convicia denudabit” (Eccli. VI., 9). [...] Sunt quidam ex naturali conspersione iracundi, qui tamen ita hanc comprimere et temperare soliti sunt passionem, ut in quinque quibus, teste Scriptura, amicitia dissolvitur atque corrumpitur, numquam prosiliant; quamvis nonnumquam amicum inconsiderato sermone, vel actu, vel zelo minus discreto offendant. Tales si forte in amicitiam receperimus, patienter tolerandi sunt, et cum nobis constet de affectu certitudo, si quis fuerit vel sermonis vel actionis excessus, amico id indulgendum; vel certe sine aliquo dolore iucunde insuper, in quo excesserit, commonendum.” (III., 14, 17)